
Trestná součinnost 

Přednáška TPH 

12.4.2016 



Pojem trestné součinnosti 

 Kvalifikovaná forma trestné činnosti 

 Dva a více subjektů 

 Společný trestný čin 

 Propojenost objektivních a 
subjektivních stránek  

 Trestná součinnost skutečná a 
zdánlivá 

 

 



Formy trestné součinnosti skutečné 

 Obecné 

   - spolupachatelství 

   - organizátorství, návod, pomoc  

   - spolčení, srocení 

 Zvláštní 

   - účast na organizované zločinecké skupině  

   - některé další formy trestné součinnosti   

   - další skutkové podstaty ve zvl. č. TrZ - např.  

170 odst. 1,2 písm. a) – člen organizované skupiny,  

178 odst. 1,3 – nejméně se dvěma osobami 



Spolupachatelství -  23 

 Společný úmysl 

 Společné jednání  

   - každý naplní všechny znaky objektivní stránky  

   - každý naplní jen některý z dílčích znaků  
objektivní stránky           

  -  jednání každého je alespoň článkem řetězu, 
přičemž jednotlivé články působí  současně 
nebo postupně ve vzájemné návaznosti, 
směřují k přímému vykonání TČ a jen ve svém 
celku tvoří jeho skutkovou podstatu    



Účastenství v užším smyslu 

  24  odst. 1 TZ – účastník na 
dokonaném TČ nebo jeho pokusu  

 Organizátor (zosnoval nebo řídil) 

 Návodce (vzbudil v jiném rozhodnutí 
spáchat trestný čin) 

 Pomocník (umožnil nebo usnadnil 
jinému spáchání trestného činu) 

  Zásada akcesority účastenství!!! 
   Nikoli zásada osamostatnění – např. tr. zák. č. 

86/1950 Sb.  



Formy pomoci 

 Demonstrativní výčet -  24 odst. 1 
písm. c) TrZ 

- opatření prostředků 

- odstranění překážek 

- vylákání poškozeného na místo činu 

- hlídání při činu 

- rada, utvrzování v předsevzetí 

- slib přispět po činu  



Judikatura před TrZ 

 



Zvláštní formy trestné součinnosti  

 Hlava X, díl 8 zvl. části TrZ 

 Podněcování -  364 

 Schvalování -  365  

 Nadržování -   366 

 Nepřekažení -  367 

 Neoznámení -  368 



Podněcování, nadržování  

 Podněcování versus návod  - kdo 
veřejně  podněcuje k trestnému činu 
(nikoli určitému)   

 Nadržování versus pomoc – kdo pomáhá 

pachateli trestného činu v úmyslu umožnit mu, 
aby unikl trestnímu stíhání,  trestu nebo 
ochrannému opatření nebo jejich výkonu = po 
spáchání činu, pokud nejde o realizaci pomoci 
přislíbené před činem  



Formy trestné součinnosti 
zdánlivé 

 Obecné:  

- quasispolupachatelství: osoba TO + 
osoba TNO 

- souběžné (paralelní) spolupachatelství 

- postupné (sukcesivní) spolupachatelství  

- nepřímé pachatelství 

 

 

 

 

 



Formy trestné součinnosti 
zdánlivé  

  Zvláštní:  

-  144/1 (účast na sebevraždě) – jiného k 
sebevraždě pohne nebo jinému pomáhá  

-   161/1,  162/1 (neoprávněné přerušení 

těhotenství) – těhotné ženě pomáhá nebo 
svádí … +  163 – beztrestnost těhotné ženy  

-  189/1 (kuplířství) – svede k provozování 
prostituce  

-  202/1(svádění k pohlavnímu styku) +  203 

beztrestnost dítěte 

 

 

 



Formy trestné součinnosti 
zdánlivé  

 Zvláštní 

-  287/1 (šíření toxikomanie) – svádí ke 
zneužívání jiné návykové látky než alkoholu 
nebo podporuje  

-  340/1 (organizování a umožnění 

nedovoleného překročení státních hranic – pro 
jiného organizuje nebo umožní nebo pomáhá … 

-  341/1 (napomáhání k neoprávněnému 

pobytu na území republiky) – pomáhá jinému k 
neoprávněnému pobytu …    

 



Organizovaná kriminalita 

 Organizovaná zločinecká skupina  – 
legální definice  129 

-  společenství více  osob 

- vnitřní organizační struktura 

- rozdělení funkcí 

- dělba činností 

- zaměření na soustavné páchání trestné 
činnosti 

 

 



 Organizovaná skupina 

- sdružení více osob 

- dělba činností 

- plánovitost a koordinovanost 

 Organizovaná skupina působící ve 
více státech = nejméně ve dvou 
státech včetně ČR (R34/2005) 



Pachatel TČ spáchaného ve 
prospěch organizované zločinecké 
skupiny 

  107 

  Ten, kdo spáchal úmyslný trestný čin  

- jako člen zločinecké organizované 
skupiny 

- vědomě se členem organizované 
zločinecké skupiny 

- v úmyslu organizované zločinecké 
skupině  napomáhat 



Účast na organizované zločinecké 
skupině 

  361 TrZ 

- založení organizované zločinecké 
skupiny 

- účast na činnosti organizované 
zločinecké skupiny  

- podpora organizované zločinecké 
skupiny 



 To je vše.  


